
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto:  PRESA ATTO DGRM N. 1671 DEL 13 NOVEMBRE 2023 E INSEDIAMENTO DEL DIRETTORE 
GENERALE DELL’AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO DR. ROBERTO GRINTA

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’attestazione del Direttore UOC supporto all’Area Contabilità Bilancio e Finanza nonché del Responsabile 

della UOSD Supporto all’Area Controllo di Gestione

DETERMINA

1. Di prendere atto della DGRM n. 1671 del 12.11.2023 e dell’avvenuta nomina del Dr. Roberto Grinta 
quale Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria territoriale di Fermo (AST di Fermo) con decorrenza 
dell’incarico dal 31.12.2023 e fini al 31.05.2027;

2. Di dare atto dell’avvenuto insediamento del Dr. Roberto Grinta quale Direttore Generale dell’AST di 
Fermo a far data dal 31.12.2023;

3. Di attestare che il costo per l’esecuzione del presente atto – come indicato nel documento istruttorio – 
verrà registrato in contabilità ai seguenti conti 0521010101 Indennità Organi direttivi 0521010301 Oneri 
sociali organi direttivi 0521010401 Irap su compensi organi direttivi dei rispettivi esercizi di competenza, 
nel rispetto dele DGRM n. 2073 del 28.12.2023 e n. 2074 del 29.12.2023;

4. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii;

5. Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Il Direttore Generale

(dr. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

              (dr. Alberto Carelli)              (dr.ssa Simona Bianchi)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. SUPPORTO ALL’AREA POLITICHE DEL PERSONALE)

Normativa di riferimento:
 D.lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992 n.421”;
 DPCM 19 luglio 1995, n.502, art. 2 avente ad oggetto: “Regolamento recante norme sul contratto del 

direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”; 

 D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 avente ad oggetto: “Attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 1 
lettera p) della Legge 7 agosto 2015, n.124 in materia di dirigenza sanitaria”; 

 L.R. Marche 19 del 8 agosto 2022 avente ad oggetto: “Organizzazione del servizio sanitario regionale”; 
 DGR Marche n.1385 del 28/10/2022 avente ad oggetto: “Attuazione delle disposizioni di cui all'art. 42, 

comma 5 della L.R. 8 agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la 
costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”; 

 DGRM n. 1501 del 21/11/2022 avente ad oggetto:” Attuazione delle disposizioni di cui all'art. 42 della L.R. 
8 agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Fermo”;

  DGRM n. 1561 del 28/11/2023 avente ad oggetto:” Modifica delle DGR 1499-1500-1501-1502-1503 del 
21/11/2022 relative alla costituzione delle AST di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro 
Urbino”; 

 DGRM n. 728 del 30.05.2023 avente ad oggetto:” L.R. 8 agosto 2022, n. 19, art. 26 comma 9 e 29 commi 
6 e 7 - Definizione dei trattamenti economici dei Direttori Generali, Sanitari, Amministrativi e Sociosanitari 
delle Aziende e degli Enti del SSR” ;

 DGRM n. 769 del 30.05.2023 avente ad oggetto la nomina dei Direttori Generali delle AST;
 DGRM n. 1671 del 13.11.2023 avente ad oggetto “Art. 2 comma 2 dlgs 171/2016 – art. 26 L.R. n. 19/2022. 

Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo ed approvazione schema di 
contratto”.

 DGRM 2073  del 28.12.2023 L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Disposizioni agli Enti del SSR per la redazione del 
Bilancio Preventivo Economico 2023 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2023-2025

 DGRM 2074 DEL 29 dicembre 2023 : L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla 
redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026

Ai sensi dell’art. 42 comma 9 della Legge Regionale n. 19 del 31/12/2022 l’Azienda Sanitaria Unica Regionale 
(ASUR) è soppressa e dall’01/01/2023 sono costituite e divengono operative le Aziende Sanitarie Territoriali che 
subentrano all’ASUR senza soluzione di continuità, secondo le modalità stabilite dalla Giunta Regionale.

Con Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1671 del 13.11.2023 il Dr. Roberto Grinta è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo (AST di Fermo), con decorrenza 31/12/2023 e 
fino al 31/05/2027, con possibilità di rinnovo per una sola volta.

Il Dr. Roberto Grinta ha sottoscritto il contratto di Direttore Generale secondo lo schema allegato alla DGRM 
1671/2023. Il citato contratto, cui viene fatto espresso richiamo, definisce, tra l’altro, il trattamento economico 
spettante al D.G.



3

Si ritiene necessario procedere ad ogni effetto di legge all’adozione della determina di presa atto dell’intervenuta 
nomina e conseguente insediamento del Direttore Generale.

Si da atto che il costo derivante dalla presente determina calcolato come di seguito indicato verrà registrato in 
contabilità generale ai seguenti conti 

Competenza Conto Co.Ge Descrizione conto Importo

0521010101 Indennità Organi direttivi € 376,34

0521010301 Oneri sociali organi direttivi € 100,412023

0521010401 Irap su compensi organi direttivi € 31,99

0521010101 Indennità Organi direttivi € 420.000,00

0521010301 Oneri sociali organi direttivi € 112.056,002024/2025/2026

0521010401 Irap su compensi organi direttivi € 35.700,00

0521010101 Indennità Organi direttivi € 58.333,33

0521010301 Oneri sociali organi direttivi € 15.563,332027

0521010401 Irap su compensi organi direttivi € 4.958,33

Stante quanto sopra si predispone il seguente schema di determina:

1. Di prendere atto della DGRM n. 1671 del 12.11.2023 e dell’avvenuta nomina del Dr. Roberto Grinta 
quale Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria territoriale di Fermo (AST di Fermo) con decorrenza 
dell’incarico dal 31.12.2023 e fini al 31.05.2027;

2. Di dare atto dell’avvenuto insediamento del Dr. Roberto Grinta quale Direttore Generale dell’AST di 
Fermo a far data dal 31.12.2023;

3. Di attestare che il costo per l’esecuzione del presente atto – come indicato nel documento istruttorio – 
verrà registrato in contabilità ai seguenti conti 0521010101 Indennità Organi direttivi 0521010301 Oneri 
sociali organi direttivi 0521010401 Irap su compensi organi direttivi dei rispettivi esercizi di competenza, 
nel rispetto dele DGRM n. 2073 del 28.12.2023 e n. 2074 del 29.12.2023;

4. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii;

5. Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico;

   Il Direttore dell’U.O.C. 

Politiche del Personale

                  Michele Gagliani

      



4

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 1 del 03 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-02T15:31:12+0100
	location.01
	MICHELE GAGLIANI
	reason.01


		contact.02
	2024-01-02T15:34:08+0100
	location.02
	MICHELE GAGLIANI
	reason.02


		contact.03
	2024-01-03T09:53:24+0100
	location.03
	ALBERTO CARELLI
	reason.03


		contact.04
	2024-01-03T10:31:52+0100
	location.04
	SIMONA BIANCHI
	reason.04


		contact.05
	2024-01-03T10:42:35+0100
	location.05
	ROBERTO GRINTA
	reason.05




